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ÚVOD, CÍL A METODY PRÁCE

Předkládaná diplomová práce se zabývá tématem Postavení znalce

v trestním řízení. Je to téma velmi aktuální, neboť se dnes již téměř žádné trestní

řízení neobejde bez znaleckého posudku či odborného vyjádření. Důvodem, proč

jsem si toto téma vybrala, byl vlastní zájem o bližší seznámení se s danou

problematikou a rozšíření si znalostí z oblasti způsobu dokazování v trestním

řízení.

Postavení znalce, jeho úloha a činnost v trestním řízení je nezbytná pro

zodpovězení odborných otázek a objasnění skutečností důležitých pro trestní

řízení, které vyžadují odborné posouzení. Pojem znalce není dosud obecně

definován, ale znalcem můžeme rozumět osobu, která prostřednictvím svých

speciálních odborných znalostí a vědomostí v určitém oboru posuzuje dané

skutečnosti a následně v předkládaném znaleckém posudku sděluje výsledky

tohoto posouzení. Hlavním předmětem činnosti znalce je tedy podání znaleckého

posudku, který je jedním z důkazních prostředků, které orgány činné v trestním

řízení hodnotí volně jako každý jiný důkaz. Přestože znalecký posudek nemá

žádné privilegované postavení mezi dalšími důkazními prostředky, je často až

nekriticky přijímán orgány činnými v trestním řízení z důvodu své vysoké

odbornosti.

Cílem této diplomové práce je uceleně popsat postavení znalce a jeho

činnost v rámci trestního řízení. V práci se snažím využívat dostupné odborné

literatury, zákonů a zároveň zde uvádím důležitá soudní rozhodnutí, jelikož jsou

nezbytnou součástí dané problematiky, která je zatím řešena zastaralou právní

úpravou zákona č. 36/1967 Sb., o znalcích a tlumočnících ve znění pozdějších

předpisů, který sice byl několikrát novelizován, ale jeho úprava dnes není zcela

dostačující.

Samotný text práce je rozdělen do šesti kapitol, v kterých se snažím popsat

znaleckou činnost. Oproti původnímu zadání jsem navíc do práce zařadila

kapitolu historie znalecké činnosti, která pojednává o vývoji znaleckého

dokazování a jeho postupném uplatňování v trestním řízení. Tuto kapitolu jsem

zpracovala z důvodu lepšího pochopení daného tématu.

Druhá kapitola je zaměřena na dokazování v trestním řízení, tato kapitola

ve stručnosti popisuje obecné otázky dokazování, základní pojmy a zásady
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důkazního práva, předmět a rozsah dokazování, důkazní prostředky a také průběh

dokazování.

Třetí kapitola se již plně věnuje tématu této diplomové práce, je zaměřena

na znalecké zkoumání v trestním řízení. Jelikož se zaměřuji přímo na trestní

řízení, tak se v této kapitole věnuji formám využití odborných znalostí

v kriminalistické praxi, konkrétně expertizní činnosti (tzn. podávání znaleckého

posudku nebo odborného vyjádření), konzultativní činnosti a kriminalisticko-

technické činnosti. Všechny formy využití odborných znalostí jsem do práce

zahrnula, jelikož je to dle mého názoru nezbytné pro vytvoření si uceleného

pohledu. Dále tato kapitola zmiňuje znaleckou činnost v rámci Policie České

republiky, jejíž pracoviště jsou nejčastěji povolány pro zpracování znaleckých

posudků, odborných vyjádření apod. Samozřejmě je zde věnován větší prostor

samotné znalecké expertize a jejím jednotlivým stádiím.

Čtvrtá kapitola se týká znaleckého dokazování v trestním řízení. Během

znaleckého dokazování by mělo dojít k objasnění skutečností důležitých pro

trestní řízení na základě předchozího expertního (znaleckého) zkoumání, jehož

závěry jsou vyjádřeny ve znaleckém posudku. Znalecký posudek je v rámci

dokazování dále hodnocen a znalec může být v řízení vyslechnut. Ve čtvrté

kapitole jsem také zařadila podkapitolu, která se týká znalce obhajoby a jeho

postavení. Podkapitolu jsem zpracovala, jelikož mne tato úprava a problémy,

které se ji dotýkají, zaujaly, a je podle mne nezbytnou součástí znaleckého

dokazování v trestním řízení a dokresluje postavení znalce na obou stranách, tzn.

na straně orgánů činných v trestním řízení, tak také na straně obžalovaného.

V páté a šesté kapitole se věnuji pojmům, na které jsme již naráželi

v předchozím textu, kde jsem jim ale z důvodu přehlednost nemohla věnovat více

prostoru. Zároveň se jedná o problematiku natolik obsáhlou a složitou, že je

vhodné ji rozdělit do samostatných kapitol a věnovat ji více prostoru. Pátá

kapitola se zaměřuje na znalce a znalecké ústavy. V kapitole popisuji znaleckou

činnost, znalce, znalecké ústavy a také znalce, kteří nejsou zapsáni do seznamu

znalců.

Poslední šestá kapitola je věnována znaleckému posudku, jeho

náležitostem a vadám. Dále také reviznímu znaleckému posudku, posudku, který

podává znalecký ústav a rozdílům mezi odborným vyjádřením a znaleckým

posudkem.
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 Na konci práce přikládám přílohy, které uvádím pro doplnění daného

tématu diplomové práce. Jedná se o vzory opatření a podání a také o statistické

údaje o celkovém počtu znaleckého zkoumání, které zveřejnila Policie České

republiky.
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1. HISTORIE

Dříve než přejdeme k současné právní úpravě znalce a jeho postavení

v trestním řízení je vhodné si přiblížit historický vývoj. Úloha znalce se vyvíjí

společně s rozvojem společnosti, vědy a techniky a především se vznikem a

vývojem kriminalistiky.

Ve starověku institut znalce nenalézáme. Procesní právo v té době nebylo

příliš rozvinuté a skutkové otázky řešené před soudy nebyly natolik složité, aby

bylo potřeba znalců.

V době středověku se nesetkáváme přímo s pojmem znalce či důkazu

znaleckým posudkem, přesto zde znalci mohli vystupovat v postavení svědků.

Zejména se jednalo již v 13. století o posudky notářů (v případě, kdy bylo

podezření z falšování listin) nebo lékařů (v případě ohledání mrtvol a zjištění

příčin smrti).
1

Za nejstarší znalecký obor můžeme považovat soudní lékařství, které se

rozvíjelo v Číně již v 6. století našeho letopočtu. Jeden z prvních soudně

lékařských spisů na území Čech napsal Křišťan z Prachatic, lékař, matematik,

astronom a teolog, žijící v letech 1366 nebo 1368 až 1439.

Za Obnoveného zřízení zemského od roku 1627 došlo k prvním náznakům

znalecké činnosti v oblasti odhadování cen nemovitostí při exekucích. Jako znalci

zde vystupovali blízcí sousedé, kteří obcházeli okolní nemovitosti a

porovnáváním stanovovali odhad ceny majetku.
2

Během 16., 17. a 18. století se v inkvizičním kontinentálním procesu

dokazování opíralo hlavně o výslechy obviněného a svědků. Soudci za doby

starověku a středověku neměli s ohledem na úroveň vědy, vzdělání a kultury,

příliš mnoho možností, jak objasnit pravdu. Především podle zásady confessio

corona probationum neboli doznání je koruna důkazů se největší důkazní váha

přikládala doznání obviněného. Pro získání toho důkazu bylo využíváno

barbarských metod, zejména mučení (tortura) či božích soudů (ordály).
3
Přesto

můžeme v době středověku nalézt některé pokusy o zapojení odborníků do

trestního procesu, především hrdelní řád Karla V. (Constitutio Criminalis

1
MUSIL, Jan. Některé otázky znaleckého dokazování v trestním řízení a teorie kriminalistické expertizy. 1.

vyd. Praha: Universita Karlova, 1974, 92 s.
2
KŘÍSTEK, Lukáš. Znalectví. 1. vyd. Praha: Wolters Kluwer Česká republika, 2013, 331 s.

3
MUSIL, Jan, Zdeněk KONRÁD a Jaroslav SUCHÁNEK. Kriminalistika. 2. přeprac. a dopl. vyd. Praha,

2004. ISBN 80-717-9878-9.
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Carolina) z roku 1532, který platil v německé říši. Stanovoval povinnosti, jako

např. nutnost přibrat učence z oboru lékařství v případech, kdy je souzen lékař pro

lehkomyslné léčení nebo nutnost přibrat „znalé osoby“ v případě náhlých úmrtí.

Znalec zde nebyl považován za samostatný zdroj důkazů, ale za nástroj v rukou

soudce. Znalecký důkaz neměl postavení zvláštního druhu důkazu, ale byl

upravován v souvislosti se soudním ohledáním. Stejný princip dokazování pomocí


[…]


ceny a odhady nemovitostí.

V Brně dne 26. února 2014 J. N.
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Příloha č. 4
135

Znalecká zkoumání - celkový počet případů, u kterých byly zajištěny a odeslány

stopy ke znaleckému zkoumání v oboru daktyloskopie, biologie a zkoumání

ručního písma v roce 2012.

Krajské ředitelství Policie

ČR
Daktyloskopie

Biologie a

antropologie
136

Grafické

analýzy
137

Praha 3 527 7 181 7

Středočeský 3 097 2 550 19

Jihočeský 769 1 790 4

Plzeňský 1 128 1 850 10

Karlovarský 398 598 3

Ústecký 2 424 1 297 8

Liberecký 828 431 2

Královéhradecký 481 699 4

Pardubický 568 843 1

Vysočina 940 704 4

Jihomoravský 2 442 2 358 1

Olomoucký 452 906 0

Zlínský 703 678 0

Moravskoslezský 1 488 1 127 1

Celkem 19 245 23 012 64

135 Přílohy č. 4 - 8 čerpány: Znalecká zkoumání. In: VOKUŠ, Jiří. Policie České republiky [online]. 2014 [cit.

2014-03-16]. Dostupné z: http://www.policie.cz/clanek/znalecka-zkoumani.aspx
136 Biologie je vykazována společně s antropologií.
137 Součástí stop zajištěných pro grafické analýzy jsou i stopy pro odvětví zkoumání ručního písma, které

nejsou vykazovány zvlášť.
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Příloha č. 5

Znalecká zkoumání - celkový počet znaleckých posudků v oboru daktyloskopie,

biologie a zkoumání ručního písma za rok 2012.

Znalecké pracoviště Policie

ČR
Daktyloskopie

Biologie a

antropologie

Zkoumání

ručního písma

Kriminalistický ústav Praha

107 116 57

OKTE KŘP hl. m. Prahy

66 0 6

OKTE KŘP

Středočeského kraje
1 0 0

OKTE KŘP Jihočeského kraje

9 6 20

OKTE KŘP Plzeňského kraje

4 30 38

OKTE KŘP Ústeckého kraje

0 0 13

OKTE KŘP

Královéhradeckého kraje
1 0 16

OKTE KŘP

Jihomoravského kraje
15 6 32

OKTE KŘP

Moravskoslezského kraje
50 1 53

Celkem

253 159 235
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Příloha č. 6

Znalecká zkoumání - celkový počet odborných vyjádření v oboru

daktyloskopie, biologie a zkoumání ručního písma za rok 2012.

Znalecké pracoviště Policie

ČR
Daktyloskopie

Biologie a

antropologie

Zkoumání

ručního písma

Kriminalistický ústav Praha 264 182 11

OKTE KŘP hl. m. Prahy 3 654 43 56

OKTE KŘP

Středočeského kraje
2 680 793 0

OKTE KŘP Jihočeského kraje 1 038 129 34

OKTE KŘP Plzeňského kraje 1 147 295 43

OKTE KŘP Ústeckého kraje 3 653 52 31

OKTE KŘP

Královéhradeckého kraje
993 83 62

OKTE KŘP

Jihomoravského kraje
2 561 313 277

OKTE KŘP

Moravskoslezského kraje
2 292 6 83

Celkem 18 282 1 896 597
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Příloha č. 7

Znalecká zkoumání - celkový počet jiných znaleckých zkoumání v oboru

daktyloskopie, biologie a zkoumání ručního písma za rok 2012.

Znalecké pracoviště Policie

ČR
Daktyloskopie

Biologie a

antropologie

Zkoumání

ručního písma

Kriminalistický ústav Praha 2 708 101 91

OKTE KŘP hl. m. Prahy 122 39 6

OKTE KŘP Středočeského

kraje
20 10 3

OKTE KŘP Jihočeského kraje 15 28 5

OKTE KŘP Plzeňského kraje 3 1 0

OKTE KŘP Ústeckého kraje 58 20 13

OKTE KŘP

Královéhradeckého kraje
0 0 1

OKTE KŘP Jihomoravského

kraje
5 18 1

OKTE KŘP

Moravskoslezského kraje
58 0 18

Celkem 2 989 217 138
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Příloha č. 8

Celkový počet výjezdů kriminalistických techniků podle druhu trestné činnosti

za rok 2012.

Krajské

ředitelství PČR
1 2 3 4 5 6 7 8 9

Praha

84 965 174 2 912 2 596 1 156 180 50 2 539

Středočeský

109 1 262 102 5 557 1 128 179 243 190 924

Jihočeský

13 355 38 1 761 581 423 69 113 353

Plzeňský

5 589 70 2 003 652 406 90 101 885

Karlovarský

14 321 48 1 039 427 534 46 64 410

Ústecký

9 809 98 3 445 1 937 815 139 100 732

Liberecký

7 333 28 1 631 689 350 72 75 314

Královéhradecký

46 449 50 930 526 270 90 65 472

Pardubický

23 407 43 1 153 316 259 64 34 308

Vysočina

7 242 23 939 240 81 47 45 314

Jihomoravský

14 689 81 3 511 1 020 290 172 74 1 215

Olomoucký

8 576 48 1 972 744 476 79 69 867

Zlínský

30 433 30 1 088 305 371 52 50 799

Moravskoslezský

45 1018 98 3 455 1 136 299 237 144 1 242

Celkem

414 8448 931 31396 12297 5909 1580 1174 11374

Vysvětlivky:

1. vraždy

2. sebevraždy, náhlá úmrtí a nálezy mrtvol

3. znásilnění, pohlavní zneužívání a

sexuální delikty

4. krádeže vloupáním do objektů

5. krádeže a vykrádání motorových

vozidel

6. ostatní majetková trestná činnost

7. požáry, výbuchy a provozní havárie

8. dopravní nehody

9. ostatní trestná činnost a jednání

nemající charakter trestného činu
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