P O S U D E K

Diplomová práce – Právnická fakulta Západočeské univerzity v Plzni

Jméno, příjmení studenta/ky: Barbora Koželuhová

Název práce: Postavení znalce v trestním řízení

Titul, jméno, příjmení, pracoviště oponenta práce: plk. doc. JUDr. František Vavera, Ph.D., katedra trestního práva fakulty právnické Západočeské univerzity v Plzni

Zaměření práce a její základní koncepce

Studentka si vybrala téma vyžadující jak humanitní, tak též zejména právní znalosti (např. správního práva). Z hlediska věcného i kriminalistické znalosti. Studentka podle zadání musela zvládnout i právní aspekty tématu, ale i znalosti kriminalistické vědy i praxe. Studentka dle určeného tématu naplnila po formální stránce požadavky podle zadání práce. Studentka samostatně vytvořila ucelenou a systematickou práci v rámci diplomové práce.

Studentka využila mnoho pramenů, které musela nastudovat a zpracovat do práce, což naplnila. Ovšem mohla více využívat odborných periodik a např. formálně více práci upravit (např. očíslovat prameny). Studentka precizně zpracovala práci, právě s využitím odborných pramenů a použitím svých znalostí. Téma práce je samo o sobě velice specifické. Jako negativum vidím např. v nepřesné citaci právních předpisů v textu práce.

Studentka vytvořila velice obsáhlou práci v dané problematice. Zaměřila se zejména na popis dokazování a znaleckého zkoumání (znaleckého dokazování) v rámci trestního řízení.

Zvolené metody a úroveň formálního zpracování

Studentka popsala cíl práce, ovšem metody práce v úvodu práce opominula (i když v úvodu v nadpise uvádí metody práce).

Práce je zpracována systematicky, s odbornou erudicí a obsahem, jenž by mohl být využit v další činnosti, a to s využitím svých závěrů a znalostí. Studentka plně vycházela ze studia pramenů a jejich analýzy, ovšem mohla více využívat komentáře k dané problematice. O využití studentce dostupných pramenů svědčí průběžně uváděné odkazy a závěrečný, zpracovaný seznam použité literatury.

Studentka použila metody sběru, analýzy a syntézy použitých materiálů a jejich komparace, tedy metody teoretické, což sama v práci nepopsala. Studentka používá kultivovaný jazyk, při citacích odborných pramenů využívá přesných termínů. Studentka vytvořila kvalitní práci, která splňuje plně požadavky na závěrečnou práci.

Formální úprava práce a její členění splňuje všechny požadavky a úprava je zpracována podle možností moderní technologie. Vůči formálnímu členění (struktuře) nemám zásadnějších připomínek. Studentka spíše využila metody opisné, ovšem bez vlastních vyvozených analýz a názorů.

Navrhované otázky:

Zhodnotit návrhy nové právní úpravy v dané oblasti?

Návrh výsledného hodnocení:

Doporučuji diplomovou práci k ústní obhajobě. Práce odpovídá zvolenému způsobu zpracování a jejímu zadání a povaze tématu, přičemž její obsahová a formální úroveň je výborná až velmi dobrá, ovšem za velkého předpokladu osvědčení znalostí při obhajobě a řádném zodpovězení kladených otázek.

V Praze dne 22. dubna 2014

plk. doc. JUDr. František Vavera, Ph.D.

oponent práce